
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 94 
din 29 martie 2024 

 

Cu privire la dispunerea controlului respectării prevederilor art. 4 alin. (3), (4), (7) și (9) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 de către unele 

servicii media audiovizuale de televiziune  

 

În temeiul art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, membrul Consiliului Audiovizualului, Orest Dabija, în cadrul 

ședinței publice din 29 martie 2024, a solicitat dispunerea unui control privind respectarea 

prevederilor art. 4 alin. (3), (4), (7) și (9) din Cod de către furnizorii privați naționali de servicii 

media, fondatori ai serviciilor media audiovizuale de televiziune „Agro TV Moldova”, „Busuioc 

TV”, „Canal Regional”, „Cinema 1”, „MEGA TV”, „N4”, „7 TV”, „PRO TV Chișinău”, „TVC 

21”, „WE SPORT TV”, „GLOBAL 24”, „One TV” și „Star TV”, în privința cărora au fost 

constatate abateri la acest capitol în cadrul controlului dispus prin Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 406 din 08.12.2023. 

De asemenea, controlul va viza furnizorii publici de servicii media, fondatori ai serviciilor media 

audiovizuale de televiziune „Moldova-1”, „Moldova-2” și „TV-Găgăuzia”, în privința cărora nu s-

au constatat abateri în cadrul controlului menționat, dar care urmează a fi monitorizați mai atent.  

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se dispune controlul respectării prevederilor art. 4 alin. (3), (4), (7) și (9) din Codul serviciilor 

media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 de către serviciile media audiovizuale de 

televiziune „Moldova-1”, „Moldova-2”, „TV-Găgăuzia”, „Agro TV Moldova”, „Busuioc TV”, 

„Canal Regional”, „Cinema 1”, „MEGA TV”, „N4”, „7 TV”, „PRO TV Chișinău”, „TVC 21”, 

„WE SPORT TV”, „GLOBAL 24”, „One TV” și „Star TV”. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

VICEPREȘEDINTĂ                       Ana GONȚA 

 

 
 

 
 
 
 


